[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29»  декабря 2018г.                           г. Курск                                      № 3086

О внесении изменений  и дополнений
в постановление Администрации
города Курска от 15.10.2013 № 3539
(в ред. от 25.07.2018 №1699)

        В целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-   2018 годы, утверждённой постановлением Администрации города Курска     от 15.10.2013 № 3539 (в ред. от 25.07.2018 № 1699), руководствуясь постановлением   Администрации  города  Курска   от 17.09.2013 № 3202            «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании      и реализации муниципальных программ города Курска» (в ред. от 08.08.2018 № 1794) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы, утвержденную постановлением Администрации города Курска от 15.10.2013 № 3539            (в ред. от 25.07.2018 №1699) (далее - Программа), следующие изменения:
1.1. изложить паспорт программы «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. в разделе 4 Программы «Финансовое обеспечение программы»                      абзац 3 изложить     в следующей редакции:
«Общий объем финансирования, необходимый для реализации программных мероприятий за весь период реализации программы, составит                3 951 125,3 тыс. руб. по всем источникам финансирования, в том числе:

                                                                                           тыс. руб.
	Источники финансирования
	Всего за период реали- зации програ ммы
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Всего по программе
	3 951 125,3
	1103 297,1
	731 256,7
	755 766,8
	741 500,2
	619 304,5

	в том числе:

	бюджет города Курска
	3270592,9
	778 528,6
	624 216,7
	664 013,0
	611 604,5
	592 230,1

	областной бюджет
	443507,7
	160 410,3
	34 373,5
	91 753,8
	129 895,7
	27 074,4

	федеральный бюджет
	166 937,2
	116 937,2
	50 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства предприятий
	70 087,5
	47 421,0
	22 666,5
	0,0
	0,0
	0,0

в разделе 6 Программы «Ожидаемые результаты реализации программы»:
в абзаце 6 число «534887» заменить числом «535528»;
в абзаце 9 число «5344» заменить числом «4755»;
в абзаце 12 число «15095,3» заменить числом «17471,3»;
в абзаце 13 слова «4-х  домах» заменить словами «5-ти  домах» число «124» заменить числом «128»;
в абзаце 14 число «62» заменить числом «64»;
в абзаце 17 число «4,8» заменить числом «4,68»;
1.3. Приложение 1 к Программе «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение 2 к Программе «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.5.  Приложение 3 к Программе «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
         2. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Городские известия» и размещение на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить        на первого заместителя главы Администрации города Курска Малахова С.Н.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города Курска                                                                  Н.И. Овчаров

5

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                       к постановлению
                      Администрации города Курска
          от «29»декабря 2018 года
№3086

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы

	Заказчики  программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства города Курска, комитет экологической безопасности и природопользования города Курск, управление муниципального контроля города Курска.

	Заказчик-координатор программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства города Курска

	Основные разработчики программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства города Курска, комитет экологической безопасности и природопользования города Курска, управление муниципального контроля города Курска, Администрация Центрального округа города Курска, Администрация Сеймского округа города Курска, Администрация Железнодорожного округа города Курска, МКУ «Городская инспекция по жилищно - коммунальному хозяйству                 и благоустройству».

	Цели программы
	Повышение устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы города Курска.
Сохранение благоприятной окружающей природной среды на территории города Курска.

	Задачи программы
	Приведение в нормативное состояние объектов коммунального назначения и коммунальной инженерной инфраструктуры.
Создание условий для  содержания объектов благоустройства, искусственных сооружений   и автомобильных дорог в городе Курске.
Создание условий для улучшения состояния муниципального жилищного фонда.
Реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Снижение негативных воздействий                  на человека и окружающую природную среду.
Сохранение и развитие зеленого фонда города. Повышение уровня экологического образования и просвещения населения города Курска.
Реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере экологической безопасности и природопользования.

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем средств, привлекаемых из других источников
	2014-2018гг. всего - 3 951 125,3 тыс. руб., в т.ч.
бюджет города - 3 270 592,9 тыс. руб.
областной бюджет - 443 507,7 тыс. руб.
федеральный бюджет – 166 937,2 тыс. руб.
средства предприятий –70 087,5 тыс. руб.

2014г. всего - 1 103 297,1 тыс. руб., в т. ч.
бюджет города –  778 528,6  тыс. руб.
областной бюджет –160 410,3 тыс. руб.
федеральный бюджет – 116 937,2 тыс. руб.
средства предприятий – 47 421 тыс. руб.

2015г. всего –731256,7 тыс. руб., в т. ч.
бюджет города –624 216,7 тыс. руб.
областной бюджет – 34 373,5 тыс. руб.
федеральный бюджет –50 000 тыс. руб.
средства предприятий –22 666,5 тыс. руб.

2016г. всего – 755 766,8 тыс. руб., в т. ч.
бюджет города –664 013,0  тыс. руб.
областной бюджет –91 753,8 тыс. руб.

2017г. всего –741 500,2 тыс. руб., в т. ч.
бюджет города –611 604,5 тыс. руб.
областной бюджет – 129 895,7 тыс. руб.

2018г. всего – 619 304,5 тыс. руб., в т. ч.
бюджет города – 592 230,1 тыс. руб.
областной бюджет – 27 074,4 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение качества предоставляемых населению города услуг по водоснабжению будет достигнуто за счет:
ввода в эксплуатацию 15 330 п.м водоводов,     реконструкции 30 171 п.м.водоводов.
Уменьшение скопления дождевых и талых вод на дорогах будет обеспечено за счет строительства и ввода в эксплуатацию 200 п.м ливневой канализации.
Улучшение функционирования 608,5 п.м ливневой канализации после проведения капитального ремонта.
Улучшение состояния полотна автомобильных дорог и тротуаров в городе общей площадью   535528м2 .
Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории города Курска, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог 9,044 км.
Приведение дорог в нормативное состояние      в  местах      расположения         940 колодцев  и ливнеприемников. Обеспечение чистоты        и порядка на дорогах      и тротуарах  города.
В результате установки 26 остановочных павильонов создание удобств для граждан        в ожидании транспорта.
Ограничение возможности перехода улиц         в неустановленных местах путём установки      4755 п.м дорожных ограждений.      Приведение в соответствие с нормативными требованиями эксплуатации инженерных сооружений:
3 пешеходных лестниц, 35 п.м ограждений.
Поддержание в надлежащем состоянии            дорожных ограждений.
Улучшение освещенности улиц города.
Увеличение протяженности отремонтированных сетей уличного освещения на 17471,3 п.м.
Повышение комфортности проживания граждан, увеличение срока эксплуатации жилищного фонда за счет проведения капитального ремонта 12 систем электроснабжения, 8 систем холодного, горячего водоснабжения и водоотведения,      2 систем  отопления, в 5 домах помещений мест общего пользования, капремонта крыш  3 жилых домов, фасадов 2 домов, замены     105 лифтов, ремонта 128 квартир.
Снос 64 аварийных жилых дома.
Ввод в эксплуатацию 10 объектов незавершенного строительства.
Создание автоматизированной информационной системы сбора информации   о жилых домах.
Улучшение экологического состояния расположенных на территории города родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон протяженностью береговых зон 3,3 км.
Ликвидация с территории города отходов, скапливающихся на  несанкционированных
свалках, объёмом        4,68 тыс. м3
Расчистка городской территории от древесно-кустарниковых насаждений и оздоровление существующих зеленых насаждений за счет:
удаления (сноса) аварийных, больных, малоценных насаждений объёмом 7,346 тыс. м3, обрезки   12,53 тыс. шт. деревьев.
Озеленение территории города за счет:
высадки 15 тыс. шт. зеленых насаждений,
создания и реконструкции 4,81 га объектов озеленения, в том числе: создание скверов     по пр.Хрущева - ул.Студенческая, улице Мыльникова – Майский бульвар.
Благоустройство  скверов  по проспекту Победы, в районе памятника Вячеслава Клыкова,  в районе площади Рокоссовского, парка им. 50 лет ВЛКСМ, зоны кратковременного отдыха (пляжа)                   по ул. 1-я Гуторовская.
Цветочное оформление парков, скверов, Мемориала павших в годы Великой Отечественной Войны, мемориального комплекса «Курская Дуга» и зон отдыха  площадью 2,5347 га.
Сохранение  защитных, оздоровительных          и   иных    полезных   функций   городских  лесов за счет   очистки     лесных   участков        от нежелательных древесно-кустарниковых насаждений и захламления  на площади          52 га.
Проведение 10 экологических конкурсов.
Создание системной информации о 70,3 га существующих зеленых насаждений.

image1.png